
 
 

DETERMINAZIONE N.  210 

24 AGOSTO 2017 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RESIDENZA S. BARTOLAMEO, SANBAPOLIS E 

S.MARGHERITA: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO 

D’ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA CON SOSTITUZIONE DEL 

MATERIALE GUASTO. FORNITURA NUOVE TELECAMERE PER 

VIDEOSORVEGLIANZA: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO 

SU MEPAT A ELECTRONIC SNC DI MORA E TRENTI. 

C.I.G. Z991F8BC1D  

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24.05.1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera competenze per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

La residenza S. Bartolameo e il fabbricato Sanbapolis sono dotati di regolare impianto di 

illuminazione di emergenza che interviene in caso di interruzione della linea elettrica fornita da 

Dolomiti Energia spa. Detto impianto deve essere sottoposto a visita semestrale di manutenzione 

ai sensi della normativa sulla sicurezza. 

 

Considerato che il personale dipendente dell’Opera non ha l’abilitazione per porre in essere dette 

attività, si ritiene opportuno procedere all’affidamento di questo servizio per entrambi i fabbricati, 

ad una impresa qualificata, compreso il ripristino dei guasti eventualmente riscontrati. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1 della l.p. 23/90, a seguito di analisi all’interno del mercato elettronico 

MEPAT è stata individuata l’impresa Electronic s.n.c. di Mora Davide e Trenti Paolo, abilitata a 

fornire servizi di manutenzione di impianti elettrici ed elettronici, alla quale è stata inviata una 

richiesta di offerta per il tramite di detto sistema informatico. 

 

Vista l’offerta pervenuta – prot. Opera 4536/17. con la presente determinazione si propone di 

affidare il servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione di emergenza dei fabbricati di 

S. Bartolameo e Sanbapolis, comprendente il ripristino dei guasti riscontrati. Il costo per detti 

servizi ammonta ad € 1.684,40.= oltre ad IVA per il fabbricato Sanbapolis ed € 3.198,22.= oltre ad 

IVA  per la residenza S. Bartolameo. 

 

Presso la residenza S. Margherita è presente un impianto di videosorveglianza che da qualche 

tempo presenta n. 3 telecamere guaste. Sono stati effettuati vari tentativi di riconfigurazione da 



 2  

 

parte del personale informatico dell’Opera, ma sono risultate incompatibili con l’attuale sistema 

che è stato aggiornato più volte nel tempo. Per questo motivo si rende necessaria la sostituzione. 

 

A seguito di analisi all’interno del portale MEPAT della Provincia Autonoma di Trento, è stato 

individuato il modello con le caratteristiche necessarie, quotato dalla ditta Electronic 

comprendente accessori e servizio di posa, per l’importo unitario di € 392,25.= oltre ad IVA. 

 

Presso l’autorimessa della residenza S. Bartolameo è stata realizzata anche una zona per 

parcheggio delle biciclette degli studenti alloggiati in detta residenza.. 

 

Considerato che negli ultimi tempi sono ci sono stati diversi furti, al fine di tentare di arginare il 

fenomeno, si ritiene indispensabile provvedere a installare una nuova telecamera da aggiungere al 

sistema di videosorveglianza. 

 

Per questa nuova fornitura, atteso che occorre anche implementare l’impianto esistente per la 

realizzazione del cablaggio di questo nuovo dispositivo, si ritiene di predisporre una richiesta di 

offerta stimando il costo massimo in € 800,00.= oltre ad IVA . 

 

Con questa determinazione, verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti, 

non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lettera h e comma 4 della L.P. 23/1990, si propone 

quindi di affidare all’impresa Electronic snc di Mora Davide e Trenti Paolo con sede legale in via 

Fermi, 26 Trento, cod fisc. e part. IVA 01557670229 i seguenti incarichi secondo le modalità 

descritte singolarmente: 

a. manutenzione impianto lampade di emergenza residenza S. Bartolameo compreso il 

ripristino dei guasti riscontrati con costo di € 3.901,83.= IVA compresa; 

b. manutenzione impianto lampade di emergenza fabbricato Sanbapolis compreso il 

ripristino dei guasti riscontrati con costo di € 2.054,97.= IVA compresa; 

c. fornitura n. 3 telecamere in sostituzione di quelle guaste presso la residenza 

S.Margherita al prezzo complessivo di € 1.435,64.= compresa IVA e posa; 

d. fornitura e posa n. 1 telecamera per lo spazio adibito a deposito biciclette presso il 

garage della residenza S. Bartolameo al prezzo complessivo massimo di € 976,00.= 

IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 

dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 

2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 3  

 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento dei seguenti incarichi: 

a. manutenzione impianto lampade di emergenza residenza S. Bartolameo compreso il 

ripristino dei guasti riscontrati con costo di € 3.896,97.= IVA compresa; 

b. manutenzione impianto lampade di emergenza fabbricato Sanbapolis compreso il 

ripristino dei guasti riscontrati con costo di € 2.054,97.= IVA compresa; 

c. fornitura n. 3 telecamere in sostituzione di quelle guaste presso la residenza 

S.Margherita al prezzo complessivo di € 1.435,64.= compresa IVA e posa; 

d. fornitura e posa n. 1 telecamera per lo spazio adibito a deposito biciclette presso il 

garage della residenza S. Bartolameo al prezzo complessivo massimo di € 976,00.= 

IVA compresa; 

 

2. di affidare i servizi e forniture descritti nel precedente punto 1. all’impresa Electronic snc 

di Mora Davide e Trenti Paolo con sede legale in via Fermi, 26 Trento, cod fisc. e part. 

IVA 01557670229 come da bozza moduli ordini allegati – all. 1); 

 

3. di imputare l’importo di € 3.901,83.= al budget del corrente esercizio, macrovoce 041007, 

centro 11; 

 

4. di imputare l’importo di € 2.054,97.= al budget del corrente esercizio, macrovoce 041007, 

centro 14; 

 

5. di imputare l’importo di € 2.411,64.= al budget del corrente esercizio, macrovoce 

P2017003, centro 16, assegnatario Direzione; 

 

6. di autorizzare inoltre, tenuto conto del verbale di accertamento dei beni da scaricare 

predisposto dall’Agente Responsabile dei beni dell’Ente, parte integrante del presente 

provvedimento – all. 2), il discarico delle 3 telecamere guaste e non più utilizzabili con 

numero inventariale 6050930, 6050928, 6050929, ritirate dal fornitore Electronic snc per 

la consegna cumulativa al centro di raccolta autorizzato; 

 

 

 

 

 

 



 4  

 

7. di di liquidare e pagare gli importi secondo a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

all. 2) 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 3.901,83.= – PRG 451 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 14 per € 2.054,97.= – PRG 452 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 16 per € 2.411,64.= – PRG 453 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV/sm) 


